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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Проблема церебрального инсульта не теряет своей актуальности и в

настоящее время в силу своей масштабности, тенденции к омоложению и

тяжелых последствий, как для отдельных людей, так и для экономики страны в

целом (Скворцова В. И., Шамалов Н.Н с соавт., 2006; Скворцова В. И.,

Стаховская Л.В. с соавт., 2006; Вознюк И.А. с соавт., 2010; Гусев Е.И.,

Мартынов М.Ю., Камчатнов П.Р., 2013; Суслина З.А., Пирадов М.А. с соавт.,

2014).

ВОЗ, Всемирная федерация инсульта и Всемирный конгресс по проблеме

инсульта (Ванкувер, Канада, 2004 г.) объявили инсульт глобальной эпидемией,

угрожающей жизни и здоровью населения всего мира. По данным

Национального регистра инсульта, до 1/3 пациентов, перенесших инсульт,

нуждаются в посторонней помощи, к прежней работе возвращаются не более

10‒ 15% пациентов (Гусев Е.И., 2003; Скворцова В.И., Евзельман М.А., 2006;

Гусев Е.И., Скворцова В.И., Стаховская Л.В., 2007; Скоромец А.А. с соавт,

2007; Стаховская Л.В. с соавт., 2014). Уровень инвалидизации после инсульта

занимает лидирующие позиции (3,2 на 10 000 населения) (Гусев Е.И., 2003;

Скворцова В.И., 2007; Vogels R.L., 2007; Суслина З.А. с соавт., 2009; Ковальчук

В.В., 2014). Известно, что последствия инсульта представлены такими

нарушениями, как двигательные, чувствительные, координаторные, речевые и

когнитивные (КН).

Создание в Российской Федерации региональных сосудистых центров

при медицинских учреждениях с внедрением блоков интенсивной терапии и

палат ранней реабилитации для больных с острыми нарушениями мозгового

кровообращения (ОНМК) (по федеральной программе «Комплекс мероприятий

по профилактике, диагностике и лечению больных, страдающих сердечно-

сосудистыми заболеваниями в Российской Федерации»), оказывающих

специализированную помощь по стандартам ведения больных с ОНМК,

способствовало улучшению качества предоставляемых медицинских услуг, что

привело к снижению летальности и постинсультных осложнений

(реабилитационные технологии для восстановления двигательных функций и

логопедические методики для коррекции речевых нарушений). При этом

недостаточное внимание уделяется реабилитации базовых высших мозговых

функций (ВМФ) (память, внимание, мышление), несмотря на то, что КН

являются распространенным осложнением инсульта (трудности диагностики

когнитивных расстройств возникают среди пациентов с нарушенным

сознанием или речью), что, в свою очередь, оказывает негативное влияние на
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весь процесс реабилитации (Скворцова В.И., Киспаева Т.Т., 2008; Шамалов

Н.Н. с соавт., 2010; Мартынов М.Ю., с соавт., 2013; Ковальчук В.В., 2014).

Таким образом, все пациенты, перенесшие инсульт, относятся к группе риска

по развитию КН.

Недостаточно решенным остается вопрос реабилитации больных с

постинсультными когнитивными нарушениями (ПИКН) в восстановительном

периоде на протяжении года за пределами стационара, когда КН приобретают

устойчивый характер и нередко трансформируются в деменцию.

Своевременная диагностика и коррекция когнитивной дисфункции позволяют

предотвратить прогрессирование КН, уменьшить их выраженность и влияние

на реабилитационные мероприятия, улучшить качество жизни у значительного

числа больных (Сорокоумов В.А., 2002; Захаров В.В., Вахнина Н.В., 2013 и

др.).

Степень разработанности темы исследования

В лечении пациентов с ОНМК особое место занимает нейропротекция

(Федин А.И., Румянцева С.А., 2004; Скоромец А.А., Дьяконов М.М., 2005;

Шамалов Н.А., Скворцова В.И. с соавт., 2010 и др.; Камчатнов П.Р., 2014;

Стаховская Л.В. с соавт., 2014). Перспективным направлением в

нейропротективной терапии является применение препаратов пептидной

группы. Отечественный низкодозированный нейропротектор (кортексин

[полипептиды коры головного мозга скота 10 мг и 12 мг ‒ аминокислота

глицин ‒ стабилизатор]) за последнее десятилетие прошел многочисленные

клинические исследования в лечении ишемического и геморрагического

инсультов, доказал свою эффективность и безопасность как в острых случаях

ишемического инсульта, так и при повторных курсах терапии в раннем

восстановительном периоде (Скороходов А.П., 2006, 2008, 2014; Скоромец

А.А., Стаховская Л.В., Белкин А.А., 2007; Стаховская Л.В. с соавт., 2012;

Новикова Л.Б., 2014). Препарат обладает доказанным энергетически

сберегающим действием для нейронов головного мозга, при этом он

активирует нейпропластические, нейрорепаративные процессы,

восстанавливает функциональную организацию церебральных структур,

межнейрональные связи (Михалевич С.А., 2007; Шабанов П.Д., Дьяконов

М.М., 2011; Скоромец А.А. с соавт., 2012.; Ковальчук В.В. с соавт., 2013),

обладает экономизирующим действием на высшие мозговые функции

(Танашян М.М. с соавт., 2012). Однако возможности нейропротективной

терапии отечественным низкодозированным нейропептидным препаратом

полностью не раскрыты, недостаточно, крайне мало изучено влияние препарата

кортексин на ПИКН в течение острого, раннего и позднего восстановительного

периодов (практически не встречается информации о длительном курсовом
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применении препарата, исследования ограничивались применением препарата

до 70 дней).

Цель работы

Исследовать динамику восстановления неврологического статуса и

когнитивных функций у больных с впервые перенесенным ишемическим

инсультом на фоне длительной низкодозированной нейропротективной

терапии отечественным нейропептидным препаратом (кортексин) в остром и

восстановительном периодах.

Задачи исследования

1) разработать схему длительного применения препаратом кортексин в

период ранней и поздней реабилитации пациентов с ишемическим инсультом;

2) оценить динамику неврологического дефицита на фоне длительной (в

течение года) курсовой низкодозированной нейропротективной терапии;

3) изучить влияние препарата кортексин на характер изменений в

когнитивной сфере у пациентов с ишемическим инсультом;

4) определить влияние возрастных критериев, локализации и размера

очага поражения головного мозга на когнитивный статус больных с

ишемическим инсультом;

5) выявить наиболее информативные нейропсихологические методы для

ранней диагностики постинсультных когнитивных нарушений.

Объект исследования

Когнитивные нарушения у больных с острым ишемическим инсультом

на фоне длительной низкодозированной нейропротективной терапии

препаратом кортексин.

Предмет исследования

Динамика когнитивного статуса на фоне отечественным

нейропептидным препаратом кортексин у больных с ишемическим инсультом.

Гипотеза

На фоне применения препарата кортексин (10 мг в/м один раз в сутки

№10) с повторным курсом через 3, 6, 9 месяцев ожидается, что в течение года

регресс когнитивных нарушений будет более выражен по сравнению с

группой пациентов, получающих только базовую терапию.

Низкодозированная нейропротекция препаратом кортексин позволит

уменьшить выраженность имеющихся когнитивных нарушений и

предупредить их появления на более поздних стадиях реабилитации после

инсульта.

Научная новизна исследования

Впервые в ходе длительных наблюдений доказана возможность

предупреждения развития и/или прогрессирования постинсультных
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когнитивных нарушений (ПИКН) у больных с ишемическим инсультом (ИИ)

на фоне низкодозированной нейропротекции препаратом кортексин.

Показана высокая эффективность и безопасность длительной поэтапной

(четырехкратной в течение года) нейропротективной терапии с применением

отечественного нейропротективного препарата пептидной группы при

внутримышечном способе введения один раз в день №10 в остром периоде

ишемического инсульта с повторным курсом по аналогичной схеме в раннем и

позднем восстановительном периодах (через 3, 6, 9 месяцев от момента

развития сосудистой катастрофы) в лечении и профилактике ПИКН.

Показана высокая эффективность и безопасность длительной поэтапной

(четырехкратной в течение года) нейропротективной терапии с применением

отечественного нейропротективного препарата пептидной группы при

внутримышечном способе введения один раз в день №10 в остром периоде

ишемического инсульта с повторным курсом по аналогичной схеме в раннем и

позднем восстановительном периодах (через 3, 6, 9 месяцев от момента

развития сосудистой катастрофы) в лечении и профилактике ПИКН.

Теоретическая и практическая значимость

Среди пациентов с первым ИИ в остром периоде выявлены 68‒ 80%

случаев КН (анамнестически без признаков когнитивной дисфункции до

инсульта). На основании анализа показателей неврологических и


[…]


динамике восстановления когнитивных функций определялись в раннем и

позднем восстановительном периодах также в основной группе (на визитах
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2‒ 4: р2=0,03, р3=0,02, р4=0,009), с малым размером очага поражения ‒ на

визите 3‒ 4 (р2=0,05, р3=0,006, р4=0,006), т.е. в поздний восстановительный

период.

Известно, что некорригируемым фактором риска развития КН является

возраст. Формируя возрастные выборки (до 50 лет, 51‒ 60 лет, 61 и более лет)

по принципу принадлежности к основной и контрольной группам (были

сопоставимы по тяжести течения инсульта, выраженности когнитивных

нарушений в остром периоде, р=0,98), выявили статистически значимую

динамику в когнитивной сфере пациентов основной группы в возрастной

категории от 51 до 60 лет (MOCA-тест), р<0,05 при межгрупповом сравнении

на визитах 1‒ 4, в возрасте старше 60 лет, р<0,05 на визитах 2‒ 4 (MOCA-тест),

что говорит о первостепенном влиянии на развитие КН такого фактора риска,

как инсульт, чем возраст, кроме того, отмечается эффективное воздействие

нейропротективной терапии при сравнении межгрупповой динамики

когнитивных показателей обеих групп.

У лиц с возрастной категорией до 50 лет при межгрупповом сравнении

статистически значимой динамики КС у пациентов обеих групп не

наблюдалось, что говорит о достаточных компенсаторных возможностях

головного мозга.

Анализ данных нейропсихологических шкал пациентов с КН в остром

периоде показал, что к концу периода наблюдения восстановление КФ по

результатам тестирования отмечалось у 8% пациентов основной группы

(р=0,01) и 3% контрольной (р=0,01) в возрасте от 61 и старше лет, что говорит

об эффективности нейропротективной терапии препаратом кортексин.

Динамика восстановления когнитивных функций в возрастной группе от 51 до

60 лет отличалась увеличением количества пациентов с низкими показателями

тестирования в контрольной группе на 10% к концу периода наблюдения

(р=0,03) и регрессом когнитивного дефицита у 18% пациентов основной

группы (р=0,004).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На фоне низкодозированной нейропротекции препаратом кортексин

регресс неврологической симптоматики происходит более интенсивно по

сравнению с пациентами, лечение которых ограничивалось базовой терапией,

что особенно заметно в раннем восстановительном периоде. В течение года

отмечается стабилизация КС, низкая вероятность развития ПИКН в течение

восстановительного периода (в конце года вероятность развития ПИКН 0%

у пациентов без КН в остром периоде, по сравнению с контрольной за

аналогичный период времени ‒ 75%, р=0,0003).
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Учитывая стабилизацию КС и отсроченный процесс развития КН в

остром периоде ИИ (период стационарного лечения, эффективность лечебного

процесса), манифестацию и прогрессирование когнитивной дисфункции среди

пациентов контрольной группы в амбулаторном периоде лечения (ранний и

поздний восстановительные периоды ИИ) по сравнению с основной группой,

подтверждаем целесообразность и необходимость назначения

нейропротективной терапии указанным препаратом в период максимальной

возможности оказания помощи пациентам для предотвращения развития

ПИКН, т.е. уже за пределами стационара, на амбулаторном этапе лечения.

В настоящем исследовании препарат кортексин также подтвердил свою

безопасность и эффективность у больных с ИИ и удобство применения в

амбулаторных условиях. Не было выявлено непереносимости препарата,

побочных эффектов со стороны органов и систем и нежелательных явлений,

отказа пациентов от повторного курса проведения терапии и жалоб.

ВЫВОДЫ

1. Доказана высокая эффективность и безопасность коррекции

постинсультных когнитивных нарушений отечественным низкодозированным

нейропептидным препаратом кортексин при длительном (четырехкратном)

применении в течение года у больных с ишемическим инсультом по

апробированной схеме: 10 мг в/м 1 р/д №10 с повторным курсом через 3, 6, 9

месяцев.

2. Применение отечественного низкодозированного нейропептида по

апробированной схеме способствует выраженному и достоверно значимому

регрессу неврологической симптоматики за более короткое время (за первые 3

месяца, р=0,002).

3. На фоне нейропротективной поддержки препаратом кортексин

восстановление и стабилизация когнитивных функций наблюдается на

протяжении всего реабилитационного периода по сравнению с группой

контроля (р1=0,005, р2=0,0005, р3=0,0002, р4=0,00003, MOCA ‒ тест).

4. Влияние возрастных критериев, локализации и размеров очага

ишемии головного мозга на когнитивную сферу на фоне нейропротективной

терапии препаратом кортексин имеет следующие особенности: статистически

значимая положительная динамика восстановления когнитивных функций

отмечалась у пациентов в возрасте старше 50 лет (р=0,004), с ишемическими

очагами поражения малого (р=0,009) и среднего (р=0,006) размера, и с

локализацией очага ишемии в правом полушарии (р=0,03) и в подкорковых

структурах головного мозга (р=0,008) по сравнению с пациентами контрольной

группы.
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5. Наиболее информативной комплексной шкалой диагностики

когнитивных нарушений показал себя MOCA−тест. Данную методику можно

рекомендовать для применения в повседневной практике врачей

неврологических отделений и сосудистых центров для раннего выявления

когнитивных расстройств и контроля эффективности терапии постинсультных

когнитивных нарушений.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВНЕДРЕНИЮ

1) Низкодозированную нейропротективную терапию отечественным

препаратом кортексин целесообразно осуществлять на этапе оказания первой

медицинской помощи в стационаре (первичная и вторичная нейропротекция) и

продолжать в условиях поликлинической службы;

2) нейропсихологическое исследование необходимо проводить в

течение острого и во время реабилитационного периодов мозгового инсульта с

целью ранней диагностики ПИКН и контроля эффективности проводимой

терапии.
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