Отзыв

на автореферат диссертации Александровой Натальи Александровны
«Низкодозированная нейропротекция при когнитивных нарушениях у больных с
ишемическим инсультом», представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.11- нервные болезни

Острые нарушения мозгового кровообращения по-прежнему остаются наиболее важной медико-социальной проблемой Российской Федерации в силу широкого распространения и в связи с высоким процентом смертности и инвалидизации. Показатель заболеваемости от инсульта составляет 400-450 тыс., на долю ишемического инсульта приходится 80%, что является стимулом многих ученых нашей страны для поиска эффективного лечения и реабилитации пациентов. Перспективным направлением в терапии при инсультах является нейропротективная терапия пептидными препаратами, которая не имеет ограничений и противопоказаний. Особый интерес для исследователей представляют постинсультные когнитивные нарушения (ПИКН), разрабатываются новые подходы к диагностике и лечению когнитивных расстройств, однако в настоящее время нет единого мнения тактике лечения и профилактики (ПИКН). Учитывая выше сказанное, актуальность темы диссертационного исследования Александровой Н.А. не вызывает сомнений.

Цель и задачи исследования являются обоснованными и конкретными.

Работа выполнена с применением современных методов обследования и является репрезентативной (в исследовании принимали участие 80 пациентов, которые наблюдались в течение года от момента развития инсульта). Впервые разработана схема длительной курсовой нейропротективной терапии для лечения и профилактики ПИКН, что имеет большую практическую значимость.

Научное исследование выполнено на высоком методологическом уровне, а его результаты проанализированы адекватными статистическими методами и являются достоверными. Таким образом, результаты научного исследования Александровой Н.А. представляют несомненную теоретическую и практическую значимость.

Выводы и практические рекомендации полностью соответствуют поставленным задачам, органично вытекают из материала, полученного в ходе исследования.

Принципиальных замечаний к представленной работе нет.

Таким образом, диссертационное исследование Натальи Александровны Александровой «Низкодозированная нейропротекция при когнитивных нарушениях у

больных с ишемическим инсультом», является научно-квалификационной работой, имеющей существенное значение для неврологии.

Работа Натальи Александровны Александровой «Низкодозированная нейропротекция при когнитивных нарушениях у больных с ишемическим инсультом», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства России от 24.09.2014 г. № 842, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.11- нервные болезни.

Зав. кафедрой неврологии, нейрохирургии

Физиотерапии и лечебной физкультуры

ФГБОУ ВПО «Ульяновский государственный университет»,

доктор медицинских наук, профессор

В.В. Машин

Подпись доктора медицинских наук,

профессора В.В. Машина

ЗАВЕРЯЮ:

Ученый секретарь

ФГБОУ ВПО «УлГУ» Минобрнауки России

О.А. Литвинко